- Nenhum empregador poderá contratar ou remunerar os enfermeiros, com salário
inferior aos seguintes valores:

I - Jornada de 30:00 (trinta) horas semanais: R$ 2.090,54 (dois mil enoventa reais e cinquenta e quatro
centavos).

II- Jornada de 36:00 (trinta e seis) horas semanais: R$ 2.508,65(dois mil quinhentos e oito reais e sessenta
cinco centavos).

III- Jornada de 44:00 (quarenta e quatro) horas semanais: R$ 3.066,12(três mil sessenta seis reais e doze
centavos).

Parágrafo Segundo: As diferenças salariais referentes aos meses de maio, junho e julho serão quitadas na
folha de pagamento do mês de outubro de 2020. As diferenças dos meses de agosto e setembro serão
quitadas na folha de pagamento do mês de novembro de 2020.

[...]

CLÁUSULA QUARTA - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Todos os enfermeiros abrangidos pelo presente Termo Aditivo da Convenção Coletiva de Trabalho farão jus
ao adicional de insalubridade, independente de laudo técnico, no percentual de 20% (vinte por cento)
calculado sobre o valor de R$ 1.107,00(hum mil cento e sete reais).

Parágrafo Único - O adicional devido em grau mínimo e médio está englobando no caput, e o adicional de
grau máximo, quando constatado por laudo técnico, será devido no percentual de 40% (quarenta por cento),
calculado sobre o valor de R$ 1.107,00 (hum mil cento e sete reais).

SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR 
CONDIÇÕES DE AMBIENTE DE TRABALHO 

CLÁUSULA QUINTA - DAS GRÁVIDAS E LACTANTES 

Nos termos do art. 394-A da CLT, a empregada gestante ou lactante será afastada, enquanto durar a
gestação e a lactação, de quaisquer atividades, operações ou locais insalubres, devendo exercer suas